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KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.29-2/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét Skender
Cocaj kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj, anétaré, duke vendosur né lidhje me kérkesén
pér rishqyrtim ZP.Anr.29-4/2025, t€ subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli
né Gjakové, té paraqitur kundér vendimit t&¢ PZAP-it ZP.Anr.29/2025 t& datés 22.12.2025, né
seancén e panelit t& mbajtur, me daté 29.12.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar Kérkesa pér Rishikim ZP.Anr.29-4/2025 e datés 25.12.2025, e
subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Gjakové, me té cilén ka kérkuar
rishqyrtimin e vendimit t& PZAP-it, ZP.Anr.29/2025 &€ datés 22.12.2025.

Arsyetim

Paneli me vendimin ZP.Anr.29/2025 e datés 22.12.2025, e kishte miratuar ankes&n e subjektit
politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me seli né Pejé, parashtruar kundér
subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Gjakové, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, dhe i ka
shqiptuar dénim mé gjobé né lartési prej 2,000.00€uro (dymij&) €uro, duke e detyruar subjektin
politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Gjakové, qé gjobén e shqiptuar ta paguaj
né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé vendimit.

PZAP-i, me daté 25.12.2025, ka pranuar kérkesén pér rishqyrtim e vendimit ZP.Anr.29-4/2025
e datés 25.12.2025, t& subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Gjakové,
me té cilén pretendohet se ashtu si¢ kemi cekur edhe né pérgjigje né ankesg, qé gjendja faktike
e theksuar n€ ankesén e IRDK, e rrjedhimisht edhe me vendimin e atakuar, nuk korrespondon
me realitetin e paraqitur nga PLE, kjo pér faktin se z.Bekim Tallamishi, nuk &sht€ anétar i
subjektit politik PLE, dhe i nj&jti q& nga viti 2020 &shté larguar nga PLE dhe pér mé tepér
Bekimi jeton jashté Kosovés dhe ne nuk kemi asnjé informaté se pér ¢faré arsye ka deklaruar si
né videon pérkatése. Tutje né kérkese theksohet se subjekti politik Partia Liberale Egjiptiane
vazhdimisht ka paralajméruar mbéshtetésit e saj né lidhje me dispozitat ligjore q& na obligojné,
¢ sidomos me nenin 33, par.6 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés, ku pércaktohet se subjekti politik ka pér obligim njoftimin dhe parandalimin e
anétaréve, mbéshtetésit dhe kandidatét e tij nga shkelja e kétij ligji dhe Kodi, ashtu g& e
sqarojmé pér PZAP se ne kemi ndérmarré gjitha masat pér respektimin e kétyre dispozitave
ligjore por jo t& gjithé anétaré ti binden lutjeve t& subjektit politik g€ e mbéshtesin.



Prandaj, gjoba e shqiptuar pér PLE-ng, &shté shumé e larté dhe me respekt kérkojmé nga PZAP
qé ta rishqyrtoj vendimin e atakuar, kjo pér faktin se ne si subjekt politik, vazhdimisht kemi
véshtiré si financiare pér (& siguruar ekzistencén dhe funksionimin e miréfillte & aktivitetit
politik, e aq mé tepér duke pasur parasysh se jemi parti nga komuniteti egjiptian dhe nuk kemi
mbéshtetje t& mjaftueshme nga donator apo financues sikur qé kané partité tjera nga popullsia
shumicé né Kosové dhe njé gjobé e tillé prej 2,000 euro na réndon shumé funksionimin dhe
zhvillimin e aktivitetit Politik. Pérveg késaj, konsiderojmé se video e publikuar nga z. Tallamishi
nuk shihet se éshté béré ndonjé veprim i ndaluar sipas nenit 4 t& Kodit t& Sjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, por qé IRDK né ankesén e paraqitur ka ekzagjeruar
deklarimin dhe pretendimet pér Shkelje dhe mé pastaj PZAP i ka marré si t€ miré gené k& to
pretendime dhe pa i shqyrtuar drejté gjendjen faktike ka vendosur si né vendimin e atakuar pér
gjobén prej 2,000 ndaj PLE-s¢. Pérfundimisht, duke u bazuar né gjendjen faktike, provat qé
gjenden né shkresat e dorézuara me pérgjigje né ankesg, e vértetojné faktin se né asnjé ményré
nuk mund flitet pér njé fabrikim t& votave apo (& ngjashém, e kjo pér faktin se z, Tallamishi, me
veprimet c tij nuk ka shkelur dispozitat e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové, Kodin
e Sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét.

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave té 1éndés gjeti se:

Kérkesa pér rishqyrtim dhe anulimin e vendimit ZP.Anr.29/2025 € datés 22.12.2025, &shté e

pa bazuar.

Nga shkresat e [éndés pérkatésisht kérkesés pér rishqyrtim t& datés 25.12.2025, pér shqyrtimin
e vendimit ZP.Anr.29/2025, t& datés 22.12.2025, rrjedh se subjekti politik PLE, nuk ka arritur
qé t& vértetojé pretendimet e parashtruara né kérkesén e tij, kjo pér faktin se subjekti politik
PLE, nuk i ka bashkangjitur asnjé prové kérkesés pér rishqyrtim, rrjedhimisht nuk ka arritur
t¢ déshmojné qarté pretendimet e theksuara né kérkesé gjegjésisht se z. Tallamishi nuk &shté
mbéshtetés apo pérkrahés i subjektit politik PLE. Pérkundér késaj i njéjti né kérkesén e tij
thekson se ka paralajméruar mbéshtetésit e saj né lidhje me dispozitat ligjore qé& i obligojné,
sipas nenit 33, par.6 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, mirépo i njéjti nuk ka ofruar ndonjé déshmi se &shté ndérmarr ndonjé veprim i tille
apo se ka béré pérpjekje. Duke marré parasysh t& gjitha rrethanat e lartcekura vendimi i
kontestuar me rishikim, rezulton té jeté i drejt, i ndértuara mbi fakte, prova dhe t& mbéshtetura
né dispozitat ligjore né fuqi. Andaj duke u mbéshtetur né¢ nenin 117.3 t&€ LZP-s& ku
pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe
bindése ”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jang t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj,
pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né kérkesé, dhe meqenése parashtruesi i kérkesés
nuk i ka bashkangjitur asnjé prove té vetme kérkesés me té cilat do t& i vértetoj pretendimet
e tilla né kérkese, andaj veprimet e subjektit politik PLE paragesin shkelje t& dispozitave t&
nenit 6 par. 2 té Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
ku pércaktohet gartazi se vota &shté personale, ¢ barabarté, e liré dhe e fshehté.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qgarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet ¢
tilla jané té pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né kérkesé nuk ka arritur qé t& vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté.




Ligji Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht neni 118
paragrafi 4, me (& cilin pércaktohet se, “Vendimi i PZAP-s¢ mund té ankimohet né Gjykatén
Supreme 1é Kosovés, sikurse qé PZAP ja mund (¢ rishikojé cilindo nga vendimet e marra, pas
prezantimil (€ fakteve té reja nga pala e interesuar. Ankesa né Gjykatén Supreme 1é Kosovés
mund 1¢ paragitet brenda dyzet e teté (48) oréve nga pranimi i vendimit 1& PZAP-sé, né rast se
gjoba e pérfshiré éshié mé e larté se pesé mijé euro (5.000 €), ose né rast se ¢éshija lidhet me
njé té drejté themelore. Gjykata Supreme e Kosovés vendos né afatin prej pesé (5) ditésh nga

paraqitja e ankesés.

Prandaj PZAP-i, duke u bazuar né arsyet e lartcekura vendosi qé kérkesén pér rishqyrtim t€
refuzoje si t& pabazuar né kuptim t& nenit 118 paragrafin 4 e lidhur me nenin 115 paragrafi 1
té L.ZP-s€, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.29-2/2025, datés 29.12.2025,




